
LIBERO CONSORZIO 
COMUNALE DI TRAPANI 

COMUNE DI CALATAFIMI 
SEGESTA 

 
I.P.A.S.S. 

 

“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI” 
 

Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro 
Via Ospedale n°3 -91013 Calatafimi Segesta (TP) 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
      

N.  42 del Reg. 
 
DATA  07/02/2019   

 OGGETTO: autorizzazione alla stipula della convenzione 
con l’Antemar Soc. Coop. di Mazara del Vallo 
(TP) per lo svolgimento di un tirocinio/stage di 
280 ore. 
 
 
 
 

  

  

  

       

L’anno duemiladiciannove il giorno sette del mese di Febbraio, alle ore 18,00, in 

Calatafimi Segesta presso gli Uffici Amministrativi dell’I.P.A.S.S. di Via Ospedale N° 3 

in seguito a regolare convocazione il Consiglio di Amministrazione si è riunito nelle 

persone seguenti: 

 
   Presente  Assente 
RAG. RUSSO DOMENICA Componente  P   
DOTT.SSA FILARDI ANTONIA Componente  P   

INS. PISANO SANTO Componente  P   
  TOT. 3   
 
 

Con l’assistenza del Segretario Rag. Filippo Barbera 

Constatato il numero legale degli intervenuti, si dichiara aperta la riunione e si invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO il D.A. n.47 Serv. 7 IPAB del 19/01/2017 con cui è stato ricostituito 
il Consiglio di Amministrazione dell’Opera Pia per il prossimo quinquennio 
2014/2019, ratificato con Deliberazione n. 12 del 02/02/2017; 

VISTA l’istanza acquisita per e-mail, con la quale l’Antemar Soc. Coop. con 
sede a Mazara del Vallo (TP) in Viale Olanda n.13, P.IVA.:01267320818, gestore 
di un corso di qualificazione per operatore socio assistenziale N.2018/AUT/0451, 
ha chiesto la disponibilità di questo ente ad ospitare presso la propria struttura gli 
allievi/iscritti per un periodo di tirocinio; 

ATTESO che la durata prevista per lo stage/tirocinio formativo è di 280 ore, 
da svolgere presumibilmente a decorrere dal 25/02/2019, fino al completamento 
delle ore, dal lunedì al venerdì, dalle ore 8.00 alle ore 14.00; 

RITENUTO di dover concedere la disponibilità ad ospitare gli allievi/iscritti 
presso la Casa di Riposo “D. Saccaro”, sia per contribuire alla formazione di 
qualificati operatori OSA, sia in considerazione del vantaggio derivante agli ospiti 
della struttura anzidetta; 

RILEVATO che l’autorizzazione allo svolgimento dello stage formativo 
viene concessa, senza alcun onere finanziario a carico dell’IPASS, ponendo a 
carico della cooperativa tutti gli oneri relativi ad assicurazioni sia per il tirocinante 
ed il tutor oltre che per eventuali pregiudizi alla struttura e nei confronti di terzi; 

VERIFICATO che per la predetta finalità è stato predisposto l’allegato 
schema di convenzione composto da n.4 articoli che regolamentano le modalità di 
svolgimento delle attività di stage formativo e di orientamento curriculare; 

PRESO ATTO che le attività di cui al tirocinio in questione non costituisce 
alcun rapporto di lavoro; 

VISTI: 
- La legge 17/07/1890, n.6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Lo statuto dell’ente ed il vigente regolamento amministrativo e contabile R.D. n° 

99 del 5/2/1891 e s.m.i.; 
- Il D.P.R. n° 636 del 30/8/1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di 

pubblica beneficenza ed opere pie; 
- Le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241; 
- L’art. 37 del d.lgs. n.33/2013 e l’art.1, comma 32 della legge n.190/2012, in 

materia di “Amministrazione trasparente”; 
- L’art. 18 della legge 24 giugno 1997 n.196 – tirocini formativi e di orientamento; 



- L’allegato schema di convenzione ed il progetto formativo e di orientamento; 
TUTTO ciò premesso, considerato e ritenuto; 
CON voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 

riportati di: 
1. Approvare l’allegato schema di convenzione che fanno parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, tra questa IPASS e l’Antemar Soc. 
Coop. con sede a Mazara del Vallo (TP); 

2. Autorizzare fin d’ora, previa sottoscrizione dello schema di convenzione 
suddetto, il tirocinio/stage per riqualificazione OSA presso la Casa di Riposo “D. 
Saccaro” di Calatafimi Segesta (TP), degli allievo/iscritto per n.280 ore, Sig. 
Spatafora Francesco nato ad Erice (TP) il 27/03/1988, C.F.: 
SPTFNC88C27D423K; 

3. Precisare che nessun onere sarà a carico di questa IPASS e che per l’attività di 
stage non si configura giuridicamente alcun tipo di rapporto di lavoro; 

4. Demandare gli uffici amministrativi dell’IPASS a dare esecuzione al presente 
provvedimento. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



I CONSIGLIERI: 

Dott.ssa Antonia Filardi F.to Antonia Filardi 

Ins. Santo Pisano F.to Santo Pisano 
 
 

IL SEGRETARIO 
Rag. Filippo Barbera  

IL PRESIDENTE 
Rag. Domenica Russo 

 
F.to Filippo Barbera  F.to Domenica Russo 

 

 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
************** 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo di questo Comune dal giorno 
_______________al giorno______________ e contro di essa non è stata prodotta 
opposizione o reclamo. 
 
 
Calatafimi Segesta, lì______________ 

Il Segretario Comunale 
 

___________________ 
 

 
 

 

 

E’ copia  conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

 

timbro 

 
Calatafimi Segesta, lì _________________                            Il Segretario 

 
 
 


	“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI”
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI”
	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

